θ'. Σαμαρειτισμὸς (5), καὶ οἱ ἀπὸ τοῦτου Σαμαρεῖται. Οὗτός ἐστιν ἀπὸ Ἰουδαίων, πρὸ μὲν καταστῆναι αἰρέσεις εἰς Ἑλλήνας, καὶ πρὸ τοῦ συστήναι αὐτῶν τὰ δόγματα· μετὰ δὲ τοῦ εἶναι Ἑλλήνων τὴν θρησκείαν, καὶ μέσον τοῦ Ἰουδαϊσμοῦ, πρόφασιν εἰληφῶς ἀπὸ ἑ τῶν χρόνων Ναβουχοδονόσορ, καὶ τῆς

VARLE LECTIONES.

ἑ R. 2508 ἐπὶ πάντα ἔτη. ἑ Sic R. 2508 et S. Hil. alii ὀνομάζων. Vel. tr. nominans. Epiph. ὠνόμασε. ἑ Alii, ἐδογματίσαν, vetus interpres, dogmatizavit. ἑ Sic ubique. Quid vero si legatur πρὸ, ut quæ sequuntur innuunt?

NOTÆ.

(4) Athenagoras eodem modo Stoicorum theologiam explicat, ac Cicero lib. ii *De nat. deor.* quem exscripsisse videtur; nec ab utroque differt Epiphanius. Ex eorum principiis infert Athenagoras, *consequi unum esse Deum, qui quidem ea parte qua fervet, Jupiter appelletur, in aere Juno, etc.* Quibus plura addit Tullius, qui insuper narrat, juxta opinionem Stoicorum fore aliquando ut omnis mundus ardore deflagret. Petavius negat Stoicos Metempsychosim admisisse. Profecto Tertullianus, lib. *De an.* c. 54, asserit eos animas sapientum, ab excessu e corporibus usque ad conflagrationem universitatis, in supernis mansionibus collocasse.

(5) Quæ de Samaritanis scribit Epiphanius accurata non sunt. Nomen sacerdotis, qui ad erudendos Samaritæ colonos missus est, Scriptura siluit, III Reg. xii. Non erat ille de stirpe Aaron, sed Hieroboamicæ institutionis. In Bethel mansit, non Sichimis. Templum Garizitanum exstructum non est ante tempora Darii postremi Persarum regis. Tunc Mosaicam legem amplexi sunt, omissis aliis Scripturæ libris, quos schismati suo adversari intelligerent. Duobus præsertim in locis Pentateuchum adulterarunt, Exod. xxi et Deut. xxvii,

quo persuaderent jussisse Deum in monte Garizim altare ædificari. Noster addit eos cum Judæis convenire, *exceptio quod gentes abominentur, et quemquam ex alienigenis tangant.* Hieronymus vero in cap. lxxv Isaïæ, superbiam illorum, qui vel contactum aliorum fugerent, exagitans, subjungit: *quemadmodum Samaritani et Judæi nobis faciunt.* Resurrectionem fore negant; at animos immortales esse concedunt: unde et pro defunctis preces fundunt, ut videre est ad calcem translationis Arabicæ librorum Mosis, quam Abusaidus Samarita adornavit, quæque existat in Regia bibliotheca, ubi et angelos fatentur existere, non item dæmones. Quocirca Abusaidus Sáadiam Gaonem Judæum in jus vocat, quod Deut. xxxii, 17, Arabice transtulerit, *immolabant dæmonis.* Nam si dæmones existerent, inquit *eorum mentio feret in lectionibus creationis.*